



平成29年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年2月10日

会社名 株式会社 神奈川銀行  
 コード番号 非上場 URL http://www.kanagawabank.co.jp  
 代表者 (役職名)取締役頭取 (氏名)三村 智之  
 問合せ先責任者 (役職名)総合企画部主計室長 (氏名)宮田 新悟 (TEL)045(261)2641  
 四半期報告書提出予定日 平成29年2月13日 配当支払開始予定日 -  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有 特定取引勘定設置の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第3四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第3四半期	6,073	△6.3	804	△24.8	512	△52.0
28年3月期第3四半期	6,485	△0.0	1,069	158.8	1,068	27.5

(注) 包括利益 29年3月期第3四半期 292百万円(△76.7%) 28年3月期第3四半期 1,255百万円(△35.9%)

	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益	
	円	銭	円	銭
29年3月期第3四半期	114	84	-	-
28年3月期第3四半期	239	46	-	-

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第3四半期	467,012		23,933		5.1	
28年3月期	456,262		23,866		5.2	

(参考) 自己資本 29年3月期第3四半期 23,933百万円 28年3月期 23,866百万円

(注) 「自己資本比率」は期末純資産の部合計を期末資産の部合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金									
	第1四半期末		第2四半期末		第3四半期末	期末	合計			
	円	銭	円	銭	円	銭	円	銭		
28年3月期	-		25	00	-		25	00	50	00
29年3月期	-		25	00	-		-		-	
29年3月期(予想)							25	00	50	00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	650	△30.2	300	△72.5	67	26

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

29年3月期3Q	4,474,900株	28年3月期	4,474,900株
----------	------------	--------	------------

② 期末自己株式数

29年3月期3Q	15,562株	28年3月期	15,016株
----------	---------	--------	---------

③ 期中平均株式数（四半期累計）

29年3月期3Q	4,459,579株	28年3月期3Q	4,460,294株
----------	------------	----------	------------

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であります。

なお、当第3四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当行が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
（1）経営成績に関する説明	2
（2）財政状態に関する説明	2
（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
（1）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
（1）四半期連結貸借対照表	3
（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4~5
（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項	5
4. 補足情報	6
（1）平成29年3月期第3四半期累計期間損益状況(単体)	6
（2）「金融再生法ベースのカテゴリーによる開示」(単体)	7
（3）自己資本比率(国内基準・連結)	7
（4）時価のある有価証券の評価差額(単体)	7
（5）預金、貸出金の残高(単体)	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間の連結経営成績につきまして、経常収益は、保険商品の窓口販売増加による手数料等が増加しましたが、貸出金利低下による影響などから、前年同期比4億12百万円減少し、60億73百万円となりました。

経常費用は、預金利息の減少等により前年同期比1億48百万円減少し、52億68百万円となりました。

以上により、当第3四半期連結累計期間の損益につきまして、経常利益は、8億4百万円となりました。

親会社株主に帰属する四半期純利益は、法人税等調整額を含めた税金費用が増加したことにより5億12百万円となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の連結財政状態につきまして、預金は、前連結会計年度末残高比114億35百万円増加し、4,285億60百万円となりました。

貸出金は、前連結会計年度末残高比92億58百万円増加し、3,398億80百万円となりました。

有価証券は、前連結会計年度末残高比6億78百万円減少し、1,051億12百万円となりました。

純資産は、前連結会計年度末残高比67百万円増加し、239億33百万円となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年5月13日に公表しております通期業績予想に変更はありません。

## 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

### (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

### (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

### (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

#### (追加情報)

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日)を第1四半期連結会計期間から適用しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年12月31日)
<b>資産の部</b>		
現金預け金	17,392	18,169
コールローン及び買入手形	112	116
有価証券	105,790	105,112
貸出金	330,622	339,880
外国為替	81	28
その他資産	897	2,252
有形固定資産	5,268	5,018
無形固定資産	34	30
繰延税金資産	323	203
支払承諾見返	368	397
貸倒引当金	△4,628	△4,198
<b>資産の部合計</b>	<b>456,262</b>	<b>467,012</b>
<b>負債の部</b>		
預金	417,125	428,560
借入金	10,900	11,000
その他負債	2,663	1,893
賞与引当金	124	30
退職給付に係る負債	655	636
睡眠預金払戻損失引当金	40	41
再評価に係る繰延税金負債	518	518
支払承諾	368	397
<b>負債の部合計</b>	<b>432,396</b>	<b>443,078</b>
<b>純資産の部</b>		
資本金	5,191	5,191
資本剰余金	4,101	4,101
利益剰余金	10,164	10,453
自己株式	△56	△58
<b>株主資本合計</b>	<b>19,401</b>	<b>19,688</b>
その他有価証券評価差額金	3,449	3,221
土地再評価差額金	1,000	1,000
退職給付に係る調整累計額	14	22
<b>その他の包括利益累計額合計</b>	<b>4,465</b>	<b>4,245</b>
<b>純資産の部合計</b>	<b>23,866</b>	<b>23,933</b>
<b>負債及び純資産の部合計</b>	<b>456,262</b>	<b>467,012</b>

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第 3 四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第 3 四半期連結累計期間 (自 平成27年 4 月 1 日 至 平成27年12月31日)	当第 3 四半期連結累計期間 (自 平成28年 4 月 1 日 至 平成28年12月31日)
経常収益	6,485	6,073
資金運用収益	5,170	5,052
(うち貸出金利息)	4,445	4,377
(うち有価証券利息配当金)	714	669
役務取引等収益	723	775
その他業務収益	4	11
その他経常収益	587	233
経常費用	5,416	5,268
資金調達費用	205	169
(うち預金利息)	194	161
役務取引等費用	354	348
その他業務費用	21	17
営業経費	4,615	4,628
その他経常費用	219	104
経常利益	1,069	804
特別損失	7	0
固定資産処分損	7	0
税金等調整前四半期純利益	1,062	803
法人税、住民税及び事業税	10	39
法人税等調整額	△16	252
法人税等合計	△5	291
四半期純利益	1,068	512
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,068	512

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

四半期連結包括利益計算書  
第 3 四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第 3 四半期連結累計期間 (自 平成27年 4 月 1 日 至 平成27年12月31日)	当第 3 四半期連結累計期間 (自 平成28年 4 月 1 日 至 平成28年12月31日)
四半期純利益	1,068	512
その他の包括利益	187	△219
その他有価証券評価差額金	183	△228
退職給付に係る調整額	4	8
四半期包括利益	1,255	292
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,255	292
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

#### 4. 補足情報

当行の平成29年3月期第3四半期(平成28年4月1日から平成28年12月31日まで)における四半期決算について、お知らせします。

##### (1) 平成29年3月期第3四半期累計期間損益状況(単体)

(単位：百万円)

	当四半期(A) (平成29年3月期 第3四半期)	前年同四半期(B) (平成28年3月期 第3四半期)	比較 (A)-(B)	平成29年3月期 予想 (12ヵ月間)
業務粗利益	5,306	5,322	△16	
資金利益	4,883	4,964	△81	
役務取引等利益	427	369	58	
その他業務利益	△3	△11	8	
経費 (△) (除く臨時処理分)	4,620	4,618	2	
うち人件費 (△)	2,404	2,436	△32	
うち物件費 (△)	1,949	1,926	23	
実質業務純益(一般貸倒引当金繰入前)	686	704	△18	
① 一般貸倒引当金繰入額 (△)	△172	-	△172	
業務純益(一般貸倒引当金繰入後)	859	704	155	
臨時損益	△55	362	△417	
② 不良債権処理額 (△)	178	118	60	
貸出金償却 (△)	2	-	2	
個別貸倒引当金繰入額 (△)	175	-	175	
債権売却損等 (△)	-	118	△118	
株式等損益	90	174	△84	
株式等売却益	90	175	△85	
株式等売却損 (△)	-	1	△1	
③ 貸倒引当金戻入益	-	265	△265	
④ 償却債権取立益	4	18	△14	
その他の臨時損益	27	24	3	
経常利益	803	1,067	△264	650
特別損益	△0	△7	7	
税引前四半期純利益	803	1,059	△256	
法人税、住民税及び事業税 (法人税等調整額を含む) (△)	291	△6	297	
四半期(当期)純利益	511	1,066	△555	300
与信関係費用 (①+②-③-④)	2	△164	166	



(2) 「金融再生法ベースのカテゴリーによる開示」 (単体)

(単位：百万円)

(参考) (単位：百万円)

		平成28年12月末		平成27年12月末		平成28年 9 月末			
	破産更生債権及びこれらに準ずる債権	2,789		3,217		2,808			
	危険債権	5,988		7,404		6,257			
	要管理債権	2,216		616		2,087			
小計 (A)	10,994		11,238		11,152				
	正常債権	329,562		318,804		322,107			
	合計 (B)	340,556		330,043		333,259			
	不良債権比率 (A)÷(B)	3.23%		3.41%		3.35%			

(3) 自己資本比率 (国内基準・連結)

(単位：百万円)

(参考) (単位：百万円)

		平成28年12月末		平成27年12月末		平成28年 9 月末			
1.	自己資本比率 (%)	8.24%		8.32%		8.33%			
2.	連結における自己資本の額	21,655		21,292		21,443			
3.	リスク・アセット等の額	262,609		255,889		257,274			

(注) リスク・アセット等のうち、信用リスクに関しては標準的手法、オペレーショナル・リスクに関しては基礎的手法を採用しております。

(4) 時価のある有価証券の評価差額 (単体)

(単位：百万円)

(参考) (単位：百万円)

	平成28年12月末				平成27年12月末				平成28年 9 月末			
	時価	評価差額			時価	評価差額			時価	評価差額		
		うち益	うち損			うち益	うち損			うち益	うち損	
その他有価証券	104,511	4,564	5,061	496	110,272	4,261	4,417	156	102,856	4,523	4,882	358
株式	7,217	2,256	2,302	46	6,817	2,168	2,209	41	6,255	1,307	1,462	154
債券	84,037	2,561	2,622	61	93,673	2,088	2,090	2	84,049	3,167	3,173	6
その他	13,257	△252	136	389	9,781	4	117	112	12,552	49	246	197

(注) 当四半期末の「評価差額」および「含み損益」は、当四半期末時点の帳簿価額(償却原価法適用、減損処理後)と時価との差額を計上しております。

(単位：百万円)

(参考) (単位：百万円)

	平成28年12月末				平成27年12月末				平成28年 9 月末			
	帳簿価額	含み損益			帳簿価額	含み損益			帳簿価額	含み損益		
		うち益	うち損			うち益	うち損			うち益	うち損	
満期保有目的の債券	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
子会社・関連会社株式	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

(5) 預金、貸出金の残高 (単体)

(単位：百万円)

	平成28年12月末			平成27年12月末	平成28年 9 月末
		27年12月末比	28年 9 月末比		
貸出金末残	339,880	10,465	7,201	329,415	332,679
貸出金平残	332,551	7,080	603	325,471	331,948
預金末残	428,630	5,779	5,893	422,851	422,737
うち個人	336,025	4,016	4,455	332,009	331,570
うち法人	92,605	1,763	1,439	90,842	91,166
預金平残	423,009	1,942	490	421,067	422,519